1231. — II. Endre azon birtokokat, melyeket Nicolin esztergomi prépost végrendeletileg az esztergomi káptalannak hagyott, de II. Endre elfoglalt, mivel a végrendeletez nem kéretett ki a királyi engedély; most a káptalannak visszaadja.

Andreas dei gracia Hungarie Rex Omnibus, tam presen-  
tibus, quam futuris, litteras presentes inspecturis, salutem et  
omne bonum. Ad uniuersorum, tam presencium, quam postero-  
rum noticiam, presencium tenore, uolumus peruenire, quod nos  
regia liberalitate inducti, terram *Sagv*, quam fidelis noster *Ni-*  
*colynus* prepositus ecclesie Strigoniensis ex nostra donacione  
possidebat, que antea ad castrum de *Hunt* pertinebat, et illam,  
quam ipse idem prepositus a filijs *Chepea* pro quadam sumpma  
pecunie sue, in quibus ei illi remanserant, ordine iudicario  
optinuerat; cum ipse N. prepositus iter uniuerso carnis ingres-  
surus, in ultimo testamento suo, *non accepta a nobis licencia,*  
*nec nostro consensu et beneplacito inquisito*, illas terras pro reme-  
dio anime sue ecclesie Strigoniensi reliquisset, *et nos easdem*  
*terrass, sicut ad regium Fyscum debebant de iure deuolui, ueluti*  
*possessiones illorum, qui sine herede solent decedere, a dicta ec-*  
*clesia recepissemus*; tamen regia pietate, sicut in primis est  
pretaxatum, inducti, tum recordatis fidelitatibus et seruicijs no-  
minati prepositi ecclesie Strigoniensis, eodem iure cum omni-  
bus suis pertinencijs, quibus ipse prepositus possidebat, resti-  
tuimus, primam donacionem sepedicti prepositi regia auctorita-  
te confirmantes. Ut igitur hec a nobis facta donacio salua  
semper et inconcussa permaneat, nec nostris unquam, seu no-  
strorum successorum temporibus ualeat retractari; presentem  
paginam duplicitis sigilli nostri munimine fecimus roborari.  
Datum Anno Dominice Incarnationis Millesimo CC<sup>o</sup>XXXI<sup>o</sup>.  
Regni nostri Anno Vicesimo octauo.

A pecsétöredék veres selymen függ. — Lad. 24. fasc. 1. Nro. 10. — Eddig kiadatlan. Ez fontos okmányból kiviláglik, hogy ez időben az egyháziak csak a király különös engedélye után végrendelkezhettek.

1231. — II. Endre király, *cum Strigoniensis ecclesia, quia*  
*ab ipsa, tamquam a matre ceterarum ecclesiarum et magistris,*

*ecclesiastica recipiamus sacramentu, prerogativa gaudere debeat speciali;* rendeli, hogy in loco, qui *Oronus Winch* dicitur, quem locum cum suis pertinencijs eidem ecclesie, nullo participante, contulimus, in recompensacionem dampnorum, que tam *Archis. episcopus, quam ipsi Canonici pro nobis perpessi sunt, dum esse- mus in servizio ihesu xpi*, minden keresztül menő sót hordó ko-csi vnum Salem conferat Capitulo pro tributo, Scilicet *duos Kulus.*

IV. László királynak 1276. évi Átiratából. — Lad. 66. fasc. 1. Nro. 1. Fejérnél III. II. 224. 1.

## 49.

1232. — II. Endre király az esztergomi egyház jobbágyait Róbert érsek kérésére minden bíróság hatósága alól felmentvén, saját hatósága alá helyzi.

Andreas dej gracia Hungarie Rex Vniuersis xpi. fidelibus, presentem paginam inspecturis, salutem et omne bonum. Vniuersorum sancte matris ecclesie filiorum noticie insinuacione presencium uolumus fieri manifestum, quod nos considerato grauamine et oppressione populorum ecclesie Strigoniensis, que a diuersis iudicibus eis inferebantur, miramoti benignitate regia, ad petitionem Venerabilis R. Archiepiscopi Strigon. ab omnium iudicium iurisdicione eosdem populos eximentes; concessimus eisdem et instituimus, ut nullius iudicis, uidelicet nec palatini, nec alicuius alterius iudicio astare teneantur, preter nostrum solummodo proprium iudicium et nullus ipsos ante aliquem alium iudicem presumat conuenire, nisi coram nostre maiestatis presencia. Ut autem hec a nobis facta exempcio nec nostris unquam, nec nostrorum successorum temporibus ualeat reuocari, uel retractari; sed salua semper et inconcussa permaneat, in argumentum fidei maioris, presentem concessimus paginam, duplicitis sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. Datum Anno Gracie Millesimo CC<sup>o</sup> XXXII<sup>o</sup>. Regni autem nostri Anno Vicesimo Nono.

A pecsét veres és hamuszinű selymen függött. — Lad. 47. Fasc. 1. Nro. 4. — Emliti Fejér III. II. 318.

## 50.

1232. — II. Endre király a zélyomi udvarnokok kötele.

zettségét, hogy az esztergomi káptalannak tizedet fizessenek, elismeri.

Andreas dei gracia Hungarie rex Vniuersis xpi. fidelibus, presentem paginam inspecturis, salutem in domino ihesu xpo. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum quasdam villas castrrensi<sup>m</sup>: in officium vduornicorum nostrorum de nouo transtulissimus et quasdam alias ad preedium nostrum de Zoulum assignassemus; fideles ac dilecti nostri Thomas prepositus, ceterique fratres eccliesie strigonensis, ad nostram accedentes presenciam, nobis sua querimonia monstrarunt, quod omnes populi villarum predictarum iustas et integras decimas ab antiquo soluere tenebantur, que decime pro panibus eorum sunt deputate; (Sed) quia singuli populo- rum predictorum occasione ceterorum uduornicorum nostrorum singulas duas capicias soluere conabantur, et per hoc ipsis magnum dampnum et incommodum generaretur; nobis humiliter supplicarunt, ut dietos populos ad solutionem decimarum integrarum, sicut consueuerant, compel(lere dignaremur). Et quia officium debitum exigit, quod nulli in sua iusticia deesse debeamus; potissime uero, quia ecclesiam Strigoniensem specia- lioris dilectionis . . . cauere in futurum, statuimus firmiter, perpetua stabilitate perhennier obseruandum, quod tam illi po- puli, quos (ad) ipsos rece( pinus ud)uornicos (nostros), tam alij, quos ad preedium nostrum de Zoulum assignauimus, iustas et integras decimas, omnij contradicione . . . , sicut consueuerant, persoluere toneantur. Nomina autem uillarum, quas in Vduornicos transtulimus, sunt hec: *Huth*, . . . *yuley*, *Gurmot*, aliud *Gur- moth*, *Lapas*, *Guesta*, *yegar*, *Chalad*, *Welchez*, *Guymes*, *Nemchez*, *Hydradotkesci*, *Kaluz*; nomina (uero) uillarum, quas ad nostrum preedium de Zoulum recepimus, sunt hec, *palash*, *Badun*, *Nék*, *Bolug*, *Hurov*, *Zefryd*, *Warad*, *Kemeneha*. Ut ergo supradicte restitucionis series, a nobis iuste et legitime facte, nostris no- strorumque successorum temporibus salua semper et incon- cussa permaneat; in argumentum amplioris fidei, presentem concessimus paginam, duplicitis sigilli nostri munimine in per- petuum roboratam. Datum anno dominice Incarnationis mille- simo CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> secundo, Regni autem nostri Anno XX<sup>o</sup> Nono.

Vizsoltos és szakadozott hártyán többé teljesen el nem olvasható s több szavat csak nagy fáradtsággal birtunk kibetűzni. — A pecsétőredék fehér árgra selymen függ. — Lad. 45, Fasc. 1. Nro. 1. — Eddig kiadatlan.

## 51.

1232. — II. Endre király elismerve, hogy *Szebeléb* helyiséget jogtalanul elvette az esztergomi káptalantól, azt neki visszaadja, igérvén, hogy a káptalant e helység birtokában többé nem háborgatandja.

*Andreas dei gracia Hungarie rex Vniuersis xpi. fidelibus, presentem paginam inspecturis, salutem in domino ihesu xpo. Quoniam scriptum est, quod non remittitur peccatum, donec restituatur ablatum; idcirco ad uniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod nos deum pre oculis habentes et magis saluti anime nostre prouidere cupientes, quam lucro temporali inhiare uolentes; uillam quandam, nomine scebeléb, ubi saxones residebant, quam ecclesia strigoniensis ab antiquo pacifice possederat et quiete et nos ipsam minus iuste in nostrum usum conuerteramus, omni contradictione et contencione cessantibus, ex nostra gracia et beneplacito ecclesie restituimus memorare; bona fide promittentes, quod nunquam, quamdiu uiuemus, ecclesia Strigoniensis super predicta villa aliquam pacietur iniuriam, uel molestiam; sed pace perpetua et tranquillitate gaudebit super hoc in futurum. In cuius uille possessionem ecclesiam Strigoniensem per fidelem nostrum Lampertum comitem fecimus introduci. Ut ergo huius restitucionis series, a nobis legitimate facte, nostris, nostrorumque successorum temporibus saluā semper et inconcussa permaneat, in argumentum fidei amplioris, presentem concessimus paginam, duplicitis sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. Datum anno uerbi incarnati millesimo ducentesimo tricesimo secundo, Regni autem nostri anno Vicesimo nono.*

Hártya, a pecsétőredék zöldfehér selymen függ. — Lad. 15. Fasc. 2. Nro. 4. — Rövid kivonata Fejérnél III. II. 318. l.

## 52.

1233. — II. Endre király elősorolja és helybenhagyja a feltéteket, melyeknek fogva az esztergomi káptalan ellen

fellázadt, s emiatt királyi parancs folytán kiüzött szébelébi német lakosok, a káptalan által ismét visszafogadtattak.

A B C D

Andreas dei gracia Rex Hungarie, omnibus, presens scriptum inspecturis, salutem et omne bonum. Vniuersitatj vestre notumfieri volumus, quod cum *Hospites Teothonicj*, in villa Zebeleb commorantes, pro eo, quod multas iniurias et dampna plurima fratribus ecclesie strigoniensis intulerant, et eis rebelles exstiterant et per iudicium nostrum et de mandato nostro fuissent expulsi de iure et electj de villa prenominata, que cum omnibus siluis et alijs pertinencijs suis ad dictos fratres noscitur pertinere; tandem dicti fratres, motj misericordia, dictos Hospites Teothonicos receperunt in villa memorata, tali condicione et compositione inter partes ordinata et firmata: promiserunt dicti Teothonicj prestito iuramento, quod nec facto nec consilio uenient contra fratres ecclesie memorate; sed ei fideles erunt in omnibus et si quis ullo tempore uellet super dicta villa contra dictam ecclesiam mouere questionem ipsi pro posse suo ecclesiam et canonicos adiuuabunt; et ad hec omnia obseruanda se sub talj pena obligarunt; quod si hanc compositionem infregerint; omnia bona ipsorum, tam mobilia, quam immobilia, tam presencia scilicet, quam futura, ad ecclesiam sepedictam sine aliqua contradiccione et excepcione deuoluantur et super hoc omnij excepcionj et omnij iuri renunciauerunt. Porro pro uno quoque aratro soluent dictj Hospites annuatim dimidiam Marcam argentj et cuilibet aratro debent centum et decem iugera assignari cum eadem mensura, qua proxima villa, scilicet *Lengen* solet suos agros mensurare. Fontem eciam, uel riuulum causa habitandi, uel agros colendi non transibunt. Item predictos canonicos, uel eorum procuratores quocienscumque ad ipsos accedent, benigne recipient et eos honeste procurabunt. Si vero siluam extirpauerint et fecerint terram arabilem, similiiter sicut de reliqua terra pro quolibet aratro soluent Fratribus dimidiam Marcam, sicut superius est expressum. Si quis hospitum domum habuerit, terram autem arabilem non habeat, soluat fratribus tria pondera annuatim, et omnes iste

pensiones in festo sanctj Martinj debent soluj. Præterea dictj populi, si eis placuerit, *Teothonicum habeant sacerdotem*, qui a Teothonicis, morantibus ultra fontem, recipiat decimas et oblaciones; Ab alijs vero, si qui sunt, uel erunt citra fontem, *sive sint hungari, sive Sclauj seu Tethonicj*, percipiat quartam quarte decimarum et annuatim in festo sanctj Martinj Capitulo Strigoniensi vnam Marcam et dimidiam argentj et cantori Strigoniensi vnam Marcam argentj soluere teneatur. Præterea prefatj hospites sibi eligant uillicum qui causas eorum discuciat et iudicet, et si qua causa grauior emerserit, que maiorem requirat iudicem, discuciat eam una cum preposito Strigoniensi, sive cum aliquo de canonicis, quem fratres miserrint ad hoc faciendum, et de iudicio huius cause, quam sine procuratore Capitulj non poterit iudicare, ipse habeat dimidiam partem et Capitulum alteram dimidiam; sed in ceteris causis minoribus totum iudicium percipiat idem iudex. Naturalem cursum riualj nullus possit, uel debeat immutare. Nos igitur dictam compositionem approbantes, ad petitionem utriusque partis, que propter hoc ad nos accessit et omnia premissa coram nobis protestata est et confessa, in testimonium huius rei presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine roboratas; *decisas per alfabetum*, quarum unum par Fratres habeant Strigonienses, Aliud vero par Teothonicj ville pretaxate. Anno verbi incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXIII. Regnij autem nostri Tricesimo.

Hártyán szépen irva. A pécsett fehérbarna selymen függött. — Lad. 16. Fosc. 2. Nro 8. — Ez igen nevezetes okmány sok válogatot vett az akkori jogi- és a jobbágy és földesur köztői viszonyokra. Továbbá tán egyetlen a maga nemében, mely királyi okmány létére átmetszett betűkkel van ellátva, mely szokás, mint tudjuk, csak a káptalani leveleknel divott. — Eddig kiadatlan.

### 53.

1233. — *Vgulinus dei gracia Colocensis archiepiscopus et aule regie cancellarius a szükséges irályi változással szóról szóra átirja s maga nevében megerősíti II. Endre királynak az 53. szám alatti okmányat.*

Hártya. A pecsét rózsaszínű selymen függött. — Lad. 15. fasc. 2. Nro, 7. — Szinte hallatlan diplomatiákánban, hogy a korlátok (mert nincs kétség, hogy Ugolin érsek ezt mint korlátok tevé) saját neve alatt

is kiadja ugyanazon okmányt, melyet épen mint korlátok a király neve alatt adott ki. — Szinte kiadatlan.

## 54.

1234. — II. Endre király az esztergomi egyház javára átirja és megerősíti a 57. számot.

Andreas dei gracia Hungarie rex omnibus xpi. fideli-  
bus, quibus presens scriptum patuerit, salutem in domino.  
Ad vniuersorum tam modernorum, quam posteriorum noticiam  
tenore presencium uolumus peruenire, quod cum iobagiones  
castri de Zonuc et ciues castri eiusdem terram quandam ad  
usum unius aratri in villa Yneu ab ecclesia sancti Adalberti de  
*Strigonio* requirerent; causahec coram comite *Ladislao* iudice  
curie nostre taliter fuit decisa et litteris eiusdem testimoniali-  
bus roborata; secundum quod eciam ab eodem oretenus audi-  
uimus. tenor litterarum talis: — — következik az 57. szám.

Vt igitur huius cause decisio semper salua et incon-  
cussa permaneat, nec a quoquam processu temporis in irri-  
tum possit reuocari; ad maiorem cautelam presentem con-  
cessimus paginam, duplicis sigilli nostri munimine robo-  
tam. Datum Anno dominice incarnationis M° CC° XXX°  
III., regni nostri anno XXX° primo.

A pecsét fehérbarna zsínegen függött. — Lad. 41. fasc. 1. Nro 2.  
— Eddig kiadatlan.

## 55.

1234. — II. Endre király saját kérésük folytán megen-  
gedi a szelepcsényi királyi szolgáknak, hogy a szent benedeki  
egyház jobágai közé soroztathassanak s azok szabadalmaival  
élhessenek.

Andreas dei gracia Hungarie omnibus, presentes lit-  
teras inspecturis, salutem et omne bonum. Cum ordo racionis  
expostulet et regie dignitatis incumbat officio, congruas sibi  
subditorum exaudire postulaciones et exauditias Juxta postulan-  
cium affectum effectui mancipare; omnium presencium, ac  
posteriorum noticie harum insinuacione volumus explicare, Quod  
cum homines de villa Zelephen: *Mylos* et *Monch*, *vizabor*, *Bod*  
*Michael*, *legk*, *Blasius*, *Theda*, *dominicu*s et *andreas*, a primis

*sue parentele lineis libertate nostrorum seruiencium feliciter gau-  
dentes, ad nostram accessissent presenciam, nobis suam expo-  
suerunt voluntatem, quod ipsorum plena esset voluntas et  
promptus affectus, voto pari cum omnibus suis heredibus, here-  
dumque suorum successoribus, consortio Jobagionum ecclesie  
nostre de Grana Jungi, dignanter eorum officium exercendum,  
vnde idem nostre maiestati humiliter suplicant, a nobis vna-  
miter postularunt, vt ipsorum voluntatem pariter et affectum,  
Juxta petitionis sue formam ad desideratum duceremus effe-  
ctum. Nos Igitur eorum congruis postulacionibus fauore anuen-  
tes beniuole, auctoritate regia duximus statuendum et delibera-  
cione prouida ordinandum, quod tam ipsi, quam ipsorum here-  
des, heredumque suorum successores illa libertatis muniantur  
titulo, quo ceteri Jobagiones, a pijssimis antecessoribus nostris  
ecclesiarum officis (igy) deputati, sunt benigne muniti; verum-  
tamen si contingere eosdem successionibus heredum omnino  
carere, terra ipsorum nichilominus ad ius perpetuum ecclesie  
prememorate deuoluatur. Metarum autem terre illorum assigna-  
ciones, sicut ab ore dilecti et fidelis nostri comitis alecsandri  
(igy) didicimus, presentis scripti patrocinio censuimus anno-  
tandas. Prima itaque meta incipit ex parte ville Nyweg nomi-  
nate Juxta quandam multitudinem arborum, que wlgariter  
*Moys Gaya* nuncupatur et iuxta eandem Moys Gaya tendens,  
contiguit terre Guenden, vbi sunt monticuli metarum, de terra  
factarum, Inde vero vadit iuxta vnum Erezthwen per longum,  
in termino cuius descendit ad quandam Cauernam, que wlgo  
*poklos uerem* nominatur, deinde autem tendens in prato per ne-  
mus quoddam transit vltra fluum Zytua super terram arabili-  
lem et inde transiens per medium arborum fructiferarum, vadit  
vsque fluum Hecha et transiens per eundem fluum, vadit  
ad campum iuxta terram memorati Genden in longum,  
Inde vero ad vnum Ereztuen, deinde descendit ad flumen  
Terenche, cuius fluminis medietas pertinet ad homines eorum-  
dem; altera vero medietas spectat ad ius ville Hymd, Inde  
autem iuxta idem flumen tendit superius ad villam ecclesie  
supradicte, que eciam Zelepchen vocitatur et ibi terminatur  
vt Igitur huius constitutionis, ordinacionisque series, a no-*

bis racionabiliter facta, inuiolabiliter in posterum obseruetur et nostris, seu nostrorum successorum temporibus a nullo umquam hominum omnino queat infirmari, presenti eam paginam in argumentum veritatis et robor perpetue firmitatis conscripta, fecimus annotari et duplicis sigilli nostri munimine roborari. Datum anno ab incarnatione domini Mille-simo ducentesimo tricesimo quarto.

A zaborhegyi konventnek 1364. évi átiratából. — Lad. 9. fasc. 1.  
Nro 5.

## 56.

1234. — László országbiró miután a szolnoki várjobbágyok és polgárok ellenében Ambrus kanonok s Feud tiszt hit alatt erősíték, hogy a jenői egy ekényi föld az esztergomi egyházé, azt ennek oda is ítéli.

Nos Ladizlaus Index aule regie et comes Bachiensis significamus omnibus, tam presentibus, quam futuris, quibus presentes littere ostense fuerint, quod cum iobagiones castri de *Zonuc* unacum ciuibus eiusdem castri terram unius aratri in *villa Yneu* ab ecclesia Strigoniensi de sancto adalberto coram nobis requirerent; quidam canonicus, *Ambrosius* nomine et *Feud* ministerialis eiusdem ecclesie econtrario responderunt, dicentes, eam terram ex tempore antiquo dicte ecclesie semper fuisse, sub pace et quiete absque contradicione qualibet eandem possedit. Nos uero partibus hinc et hinc auditis et de uerbo ad uerbum inter se altercantibus, cum nostris collateralibus ordine intelleximus iudicario, quod si supranominatus A. canonicus cum memorato f. sacramentum prestare presumpmerent; dictam terram ecclesia Strigoniensis obtineret; quod et fecerunt *in nostra capella*, ut mos est et consuetudo; et sic terra sepe nominata cessit in ius ecclesie prememorate, perpetuo possidenda, aduersa parte confusa et conuicta remanente. *Jmarado* filio *Simum* de *willa Seureg* pristaldo regis existente. Ut igitur huius cause decisio rata et stabilis semper perseveret, nec umquam malicia hominum crescente in irritum calumpniouse ualeat reuocari; presentem cartam sigilli nostri impressione in noticiam deduci posterorum concessimus roboratam. Anno gracie

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>III.<sup>o</sup> Datum per manus *Sthephanī magistri nostri Cancellarij.*

II. Endre királynak 1234. évi átiratából. — Lad. 41. fasc. 1. Nro. 2. — Eddig kiadatlan.

57.

1235. — II. Endre király ujra átirja és megerősíti az esztergomi káptalan javára az esztergomi vámot illető levelét ; mivel e levél azon régi kettős pecsétjével volt megerősítve, melyet „cum de adulteracione dupplicis sigilli nostri antiqui nobis liquido constiterit, propter quod ipsum in medium secari fecimus (Fejér : sequestrari iussimus !) coram nobis.“

A pecséttörédek fchérvereskék selymen függ. — Lad. 24. fasc. 1. Nro. 5. — L. Fejér III. II. 418. l., a 419. lapon az első sorban regum helyett kell legum ; a 20. sorban bullae aureae helyett: *bulla regia* ; a 29. sorban pedig e szó után : concessimus, kimaradt : dupplicis sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. E szavakat jóformán azért hagyta ki; mert ellenmondást látott bennök a senebb hibásan közlött *bullae aureae* kifejezéssel.

58.

1236. júniusban. — Róbert esztergomi érsek s bírótársai a Lovász helyiségi királyi lovászok által jogtalanul felállított határdombokat lerontatják és A s földet régi határaival az esztergomi káptalannak visszaadják.

*Robertus dei gracia Strigoniensis Archiepiscopus, Sebes comes Nitriensis, Andreas ruphus, Zobozlaus, Mycche, Zochyt comites et alij coniudices eorumdem, a domino Bela illustri Regie Hungarie ad reuocandas perpetuitates in Strigoniensi Diocesi constituti, vniuersis xpi. fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in domino ihesu xpo. Vniuersitatij uestre tenore presencium uolumus fierj manifestum, quod fratres Strigoniensis Capituli ad nostram accedentes presenciam, conquesti sunt nobis de Agasonibus domini Regis de villa Lowaz, dicentes, quod iidem agasones destructis metis antiquis, terram ad quatuor aratra de terra A s ecclesie Strigoniensis, contra deum et iusticiam abstulerunt. Nos igitur iuxta mandatum domini Regis, nobis iniunctum, sicut decebat, a nostris coniudicibus et a uincinis et conterminis dictae terre super hoc inquisita diligencius veritate ; quia constituit nobis per eosdem coniudices nostros et*

vicinos et conterminos predicte terre, ipsam terram esse et fuisse terram Strigoniensis ecclesie ab antiquo; per *Alexandrum* comitem, unum ex nobis, metas nouas, quas Agasones antedicti contra iusticiam erexerant, destruj fecimus et secundum metas ueteres per eundem comitem limitarj prenominatam terram et assignari et restituj ecclesie antedictae. In cuius Rei testimonium presentes dedimus litteras, nostrorum Sigillorum munimine Roboratas. Actum anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup> Sexto. Mense Junio.

Szépen írva. Hártyazsinegeken hat pecsét függött, melyek közül csak az elsőnek töredéke van meg, czimerében főpapot ábrázolva. — Lad. 41. fasc. 1. Nro. 5. — Említi Fejér IV. I. 67. l.

## 59.

1236. — A IV. Béla által Bars megyébe kiküldött birák előtt Pósa és rokonai barsi várjobbágyok perbe idézték Kozma sz. benedeki apátot, hogy Kovácsiban levő két ékényi földjüket elsajátítá. Az apát ellenben okmánytal mutatta ki jogát. A birák evvel meg nem elégedvén, magát az apátot két szerzetestársával sz. Benedek szabályaira megesküdteték, két jobbágyát pedig a hely szinén, mi megtörténvén, a peres föld az apátnak itéltetett oda.

Nos Judices terrarum comes Alexander, comes Zochet, Comes Benete et Ozyas archidiaconus Waciensis, constituti a domino rege Bela in provincia Borsiensi, notum facimus omnibus, presens scriptum inspecturis, quod yobagiones castri Borsiensis de villa *Crusan*, scilicet Pousa et sui consanguinei de eadem willa, abbatem Cosmam ecclesie beati Berredicti et yobagiones eiusdem ecclesie coram nobis in causam traxerunt, dicentes, ut in villa *Cuahc*, que est sancti Benedicti, terram eorum hereditariam, ad duo aratra, uiolenter occupassent. Dictus uero Abbas cum suis Jobagionibus eisdem contradicens, nil Juris illos in predicta villa habere asserebat, quod et priuilegio eiusdem ecclesie coram nobis declarauit. Nos uero solo priuilegijs non contenti, testimonio, decreuimus, sibi prefato Abbati cum duobus fratribus suis, quos aduersa pars eligeret, super librum regulorum sancti Benedicti manus imponentes, sacramentum deo presta- re indiximus, et duobus Jobagionibus dicte ecclesie, super pre-

dicta terra stantes et terram super capita eorum ponentes, Juramentum ad Judicauimus, qui eciam in die Juramenti secundum nostram censuram manifeste sacramentum deo presterunt, et suos aduersarios, scilicet pousam et suos cognatos iniuste dixisse cognouimus. Idcirco dictam terram sepedicte ecclesie cum metis assignantes restituimus. Ne autem in posterum super hoc aliquis processu temporum lites ualeat excitare, ad preces sepefati abbatis et Jobagionum eius Litteras presentes, sigillorum nostrorum munimine roboratas, concessimus. Anno uerbi incarnati M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>.

Hártya. A négy pecsét közül csak egy töredék van meg s három hártyazzineg, melyekről a pecsétek függetek. — Lad. II. fasc. 1. Nro. 17. — Eddig kiadatlan.

## 60.

1237. nov. 19. csütörtökön. Zólyomban. — IV. Béla király az esztergomi egyházat az atya által neki adományozott *Ság* és *Ebed* földek birtokában megerősítő.

BELA dei gracia Rex Hungarie Omnibus, presentes litteras inspecturis, salutem in vero salutari. Ad noticiam uniuersorum, tam modernorum, quam futurorum, Harum serie uolumus peruenire, quod cum diuina sanente gracia *per successionem paternam regni regimine* ad nos deuoluto, *superfluas et illicitas donaciones perpetuitatum reuocaremus*; quia ecclesiā Strigoniensem in omnibus, in quibus possumus, diligere intendimus, duas terras castri, nomine *Sag* et *Ebed*, quas pie memorie Andreas Rex, pater noster, antea prefate ecclesie contulerat, nos cognita quantitate et qualitate illarum; per Lucam comitem *de Hunth*, fidelem nostrum, terram *Sag*, ad castrum *Hunth* pertinentem, que potest sufficere usui duorum aratrorum et dimidij et locum molendini super aquam *Ipul* et *fenetum*; Terram uero *Ebed*, ad castrum *Golgouch* pertinentem, ad octo aratra sufficientem et fenetum in septuaginta iugeribus et piscinam cum loco piscature, quod wlgo *Tona* dicitur et insulam communem cum aliis multis, ubi sunt virgultæ et viginti septem piri silvestris arbores, ab illis castris exēmitas, eidem ecclesie contulimus, iure perpetuo possidentas. Vt igitur Huius nostre concessionis series salua et in-

concussa permaneat; presentem paginam duplicitis sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum in *Zolum* Anno dominice Incarnationis Millesimo ducentesimo Tricesimo Septimo, Tercio decimo kalendas decembris. Regni autem nostrj anno Tercio.

A pecsétöredék ságváeres sélymen függ. — Külbehajtásán más, de egykorú kéztől e szavak irvák: *Botha, Cel, Tyan, Pycued, Bugar, Boxa, Nicolaus, Hete*, mely szavakat illetőleg lásd a 62. számot. — Lad. 27. fasc. 1. Nro. 1. — Fejér ugylátszik ez okmánynak adja kivonatát, bár hibásan, IV. I. 73. l. — IV. Béla, ez okmány szavai szerint is visszavonta elődeinek „superfluas et illicitas donationes.“ Ez egyik föoka volt a magyarok haragjának IV. Béla iránt s ez által a sajói veszedelemnek is. „*Hic est dolor* — mondja az egykorú Roger Carm. miserabile V. fej. — *hic est gladius, qui transfixit animas Hungarorum. Nam, qui erant divites et potentes et secum habebant multitudinem effrenatum, (a király ezen intézkedése után) vix se solos poterant sustentare.*“

## 61.

1237. nov. 20. pénteken. Zólyomban. — IV. Béla király a sz. benedeki konventet három helységből járó vámharmad birtokában, a zólyomi főispány ellenében ujra megerősítı.

BELA dei gracia H. D. Chroatie, R. S. G. L. Cumanie-que Rex omnibus xpi. fidelibus, paginam presentem inspe-cturis, salutem in uero salutarj. Ea, que legitime ordinantur, firma debent et perpetua permanere et ne in recidive questi-onis scrupulum relabantur, authoritate regia conuenit commu-nirj. Hinc est, quod ad vniuersorum noticiam harum tenore uolumus peruenire, quod accendentibus ad presenciam nostram abbate et conuentu monasterij sancti Benedicti de *Grana*, gra-uem eorumdem recepimus querimoniam contra comitem no-strum de *Zolum* super eo, quod idem terciam partem tributi de tribus uillis, *Geznecha* scilicet, *Galednek* et *Cristur*, ad ipso-rum monasterium pertinentem, occasione duarum parcium eiusdem tributi, que ad nos pertinent, sibi usurparet. Cum ergo nobis constitisset ad plenum, terciam partem memorati tributi ad monasterium antefatum pertinere; eidem duximus restituendam, iure perpetuo, quiete et pacifice ab eodem possidendum. Ut ergo memorata restitucio, legitime facta, salua semper et inconcussa permaneat, nec possit ab aliquo inpe-

sterum iam tociens dictum monasterium inquietari super ipso, seu molestari; presentes, in perpetuam rei firmitatem, litteras duximus concedendas, dupplicis sigilli nostrj munimine perenniter roboratas. Datum in *Zolum* Anno gracie Millesimo CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup> Septimo, XII<sup>o</sup> kalendas Decembris, Regni autem nostrj Anno Tercio.

Vizsoltos hártán szépen irva. A pecsét fehér és rózsaszínű selymen függött. — Lad. 40. fasc. 1. Nro. 8. — Fejér IV. I. 73. l. ugylátszik ezen okmánynak adja rövid kivonatát.

## 62.

1239. marcz. 6. vasárnap *Budán*. — IV. Béla király Ság és Ebed föleket ez utóbbin lakozó nyolc várjobbágy-gyal együtt ujra az esztergomi egyháznak adományozza.

BELA dei gracia H. D. Cr. R. S. G. Cvmanieque Rex Omnibus xpi. fidelibus, presentes litteras Inspecturis, Salutem in vero omnium salutari. Ad noticiam vniuersorum, tam modernorum, quam futurorum, harum serie uolumus peruenire, quod cum diuina fauente gracia *per successionem paternam* regni regimine ad nos deuoluto *superfluas et illicitas donaciones perpetuitatum reuocaremus*; quia ecclesiam Strigoniensem in omnibus, in quibus possumus, diligere intendimus, duas terras castri, nomine *Sag* et *Ebed*, quas pie memorie Andreas rex, pater noster, antea prefate ecclesie contulerat, nos cognita quantitate et qualitate illarum, per Lucam comitem de *Hvnth*, fidelem nostrum, dictam terram *Sag*, ad castrum Hunth pertinentem, que potest sufficere vsui duorum aratrorum et dimidij, et locum molendini super aquam *Ypul* et fenetum; Terram uero *Ebed* antedictum, ad castrum *Golgouch* pertinentem, ad octo aratra sufficientem, cum octo mansionibus castrensiem, ibidem existentium, quos eodem seruicio ecclesie Strigoniensi teneri deputauimus, quo castro tenebantur supradicto; ita tamen, quod eadem ecclesia eos uendendi, seu donandi, nec alio modo in aliquam personam transferendi non habeat facultatem; fenetum eciam Septuaginta iugerum in eadem terra et piscinam cum loco piscature, quod wlgō *Togna* dicitur, et insulam communem cum aliis multis, ubi sunt uirgulta et viginti septem arbores piri siluestris, ab illis castris exemptas, eidem ecclesie

contulimus, iure perpetuo possidendas. Nomina uero supradictorum castrenium sunt hec: *Botha, Cel, Tywan, Pincusd, Bugar, Boxud, Hete et Nicolaus.* Vt igitur huius nostre concessio-nis series salua et inconcessa permaneat; presentem paginam duplicitis sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum *Bude* Anno dominice incarnationis **M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>** Nono, Se-cundo Nonas Marcij, Regni autem nostri Anno Quarto.

Igen szép írás. A pecsét zöldveres selymen függött. — Lad. 27. fasc. 1. Nro. 2. — Eddig kiadatlan.

### 63.

1242. sept. 29. Hetfön. — Az esztergomi káptalan a városban levő köházát Ádám füszerkereskedőnek husz évre bérbe adja.

Vniuersis, presentes litteras inspecturis, Nos Strigoniense Capitulum salutem in domino ihu. xpo. Nouerit vniuersitas uestra, quod nos locauimus Magistro Ade Specario, ciui Strigoniensi, pro se et heredibus suis *legitimis et non extraneis* quandam domum nostram lapideam, sitam *in vico Latinorum Strigonien.* habentem introitum et exitum ante *cameras mercioniales et conterminam vico, qui de dictis cameris mercionalibus dicit ad ecclesiam Sancti Nicholai Strigon.*, ab hac die, videlicet S. Michaelis archangeli, usque ad viginti annos pro-xime futuros, hoc pacto et hijs condicionibus interuenientibus, quod idem Magister Adam uel heredes sui primo anno tenentur nobis soluere duas Marcas boni et legalis argenti, in terminis infrascriptis; Secundo anno duas Marcas et dimidiam; Tercio uero anno duas Marcas et tres fertones; Quarto uero anno tres Marcas et sic deinceps usque ad vicesimum annum integraliter tenetur soluere proxime dictas tres Marcas annuatim; hoc sal-uō, quod de dictis Marcis singulis annis nobis persoluendis re-tinere debent dimidiam partem pro edificacione quatuor pari-etum lapideorum, in altitudine stacione unius, de bono et le-gali opere, a die predicte locacionis usque ad finem quinti an-ni proxime futurj. Aliam uero dimidiam partem debent persol-uere in hijs tribus terminis; Primo videlicet in circumcisione domini, secundo in festo Apostolorum Philippi et Jacobi et Tercio in festo sancti Egidiij, uel quintodecimo die post quem-

libet predictorum terminorum. In fine uero quinti anni debet fieri per bonos uiros estimacio operis iamdicti et donec ipsam estimacionem integre percepereint, ut supra dictum est, debite nobis pensionis dimidiam partem retinebunt. Qua percepta, extunc singulis futuris annis usque ad vicesimum iamdictae locacionis annum integre debent soluere sepedictam trium Marcarum argenti pensionem, in terminis ad hoc superius deputatis. Quam solutionem si prefatus Magister Adam, uel eius heredes negligerent, uel alias in prescriptis terminis facere recusarent, uel opus iam dictum statuto tempore non complerent; ipse et ipsi heredes extunc priuentur iure prediche conductionis, licetumque sit nobis in alteram quamcunque uoluerimus partem predictam transferre locacionem et nichilominus ipsi ad dampna et interesse teneantur. Dicta autem edificia si aliqua indigerint reparacione ab illa die, qua completa erunt, usque ad finem vicesimi anni Idem Magister Adam, uel eius heredes ea proprijs expensis reficere teneantur; et si igne proprio, quod absit, exurerentur, similiter ea proprijs expensis reficiant. Si uero igne alieno, uel hostium insultu deuastarentur, tunc super reparacione eorum Regni consuedudo obseruetur. Si autem omnibus supradictis rite peractis, sepefatus magister Adam, uel eius heredes legitimi, completo tempore sepenominate locacionis, viginti annorum videlicet, supradictam domum cum edificatis in ipsa de nouo reconducere a nobis uoluerint; bona fide promittimus eidem Magisto Ade, suo et heredum suorum nomine stipulanti, quod pro ea pensione, quam tunc aliquis alius conductor offerret, non in fraudem, ipsis eadem relinquemus et locabimus, quilibet (igy) aliis conductoribus eos quantum ad hoc proponendo. Et si ipse uel eius heredes tunc nolent dictam domum reconducere, prout iam dictum est; liceat nobis alteri persone eam locare pro nostre libito voluntatis. Et ut presens contractus robur firmitatis obtineat, presentes litteras sigilli nostri dedimus munimine roboratas, et *ad cautelam consimiles cum alfabeto penes nos retinuimus.* Actum *Strigonij* in ecclesia Sancti Adalberti, Anno dominice incarnationis Millesimo Ducentesimo Quadragesimo Secundo. *Mense Octobri,* In festo Sancti Michaelis Archangeli.

## A. B. C. D. E.

Szépen irva. A pecsét zsinegestől elveszett. — Lad. 41. fasc. 7. Nro. 3. — Két sorral említi Fejér IV. I. 272, — Ez okmány világosan megmondja, mit jelentenek az okmányokon alul, vagy felül oly gyakran előforduló ketté metszett betűk. — Nevezetes, hogy sz. Mihály ünnepét oktoberre teszi, csak octaváját nem érti, mely esetben ez okmány okt. 6-án kelt.

64.

1243. aug. 20, csütörtökön. — Az esztergomi káptalan az esztergomi piaczon levő házait kibérli Herbord és Ibur esztergomi polgároknak.

## A. B. C. D.

Capitulum Strigoniense vniuersis, presentes litteras inspec-  
turis, salutem in domino. Ad uniuersitatis vestre noticiam  
uolumus peruenire, quod nos dilectis nostris *Herbordo et Ybur*,  
filiis quondam stephani, ciuibus Strigoniensibus, locamus do-  
mum nostram lapideam cum curia circumiacente, sitam super  
forum strigoniense prope palacium *Henie*, longitudo cuius curie  
est Septuaginta cubitorum, qui uulgo appellatur *Reyf*, latitudo  
uero quadraginta et unius cubitus. Item quandam curiam ex  
posteriori parte dicte domui lapidee contiguam, *uersus sanctum Laurencium*, quadam via solummodo intermedia, cuius  
longitudo est Triginta quinque cubitorum, latitudo uero  
Triginta quatuor cubitorum; pro se et heredibus suis le-  
gitimis et non extraneis, perpetuo possidendas; hoc pacto et  
hijs condicionibus interuenientibus, quod predicti Herbordus  
et Ybur et eorum heredes teneantur nobis soluere annuatim  
duas Marcas argenti pro dicta domo lapidea et vnum fertonem  
pro dicta curia nomine pensionis usque ad quindecim annos  
videlicet; Quindecim annis uero completis, debeant soluere  
singulis annis usque in perpetuum tres Marcas argenti et di-  
ctum fertonem. Primam partem in festo Sancti Michaelis, Se-  
cundam partem in dominica prima Quadragesime, Terciam  
partem in festo S. Johannis Baptiste et hec attendere promit-  
tunt sub pena dupli. Est etiam adiectum, quod nec eis, nec  
heredibus ipsorum liceat vendere uel alienare predictam do-  
mum, neque predictam curiam, nisi causa necessitatis ipsorum  
et tunc de nostra licencia speciali; aliter uero facta uendicio,  
uel alienacio non ualeat et si uendiderint, uel alienauerint;

*Emptor nobiscum de nouo conuenire debeat super pensione, nobis persoluenda. Si que vero hedificia in eodem fundo edificauerint lapidea uel lignea de nouo, ea, pro uoluntate sua distrahant et alienent. Nos autem promittimus eisdem, qnod in hac locacione eos manu tenebimus contra quemcunque et quoscunque et defendemus. Actum et Datum Strigonij in ecclesia Beati Adalberti in pleno Capitulo. Anno domini Millesimo Ducentesimo Quadragesimo Tercio, Mense Augusti in festo Sancti Stephani Regis. Venerabili patre domino Stephano episcopo Waciensi existente postulato ac procuratore Strigoniensis ecclesie, et Magistro Achille preposito existente, Magistro Petro cantore. Et quia sigillum maius ad presens non habemus; sigillum nostrum minus presentibus duximus apponendum, Et ut eisdem maior fides adibeatar; predicti venerabilis patris domini Stephani dei gracia Waciensis episcopi postulati ac procuratoris nostri Sigillo fecimus Roborarj.*

Nagy betükkel gyönyörűen irva. A szövegben említett két pecsét verryesárga selymen függött. — Lad. 24, fasc. 1. Nro. 11. — Rövid kivonatát adja Fejér IV. I. 308. l., csak nem tudom, honnan tudja, hogy e bérlök mésszárosok voltak. — Látszik ez okmányból, hogy Esztergom alig másfél évre a tatárpuszttás után már ujra házak- és palotákkal birt.

### 65.

1245. — Poroszlói Gyula és Vincze nyitrai főesperes Gunczel nevű testvérével eladják *bajoni* birtokaikat az esztergomi kereszteslovagok előtt.

*Conuentus domus Hospitalis S. Stephani Regis de Strigonio Omnibus, presentes litteras inspecturis, Salutem in domino. Ad vniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod Jula de Puruzlov, de genere Sarcyvanveche, ad nostram accedens presenciam, proposuit, quod totalem terram, que in uilla Boyon ad ipsam generacionem Sarcyuanveche pertinebat, cum vineis et alijs pertinencijs uendidisset Scemeyno comitj Ciui Strigoniensi, pro Sedecim marcis argenti, presente et consiente Petro filio Adriani de eadem generacione. Assumendo, quod si aliqui de suo genere ipsum comitem Scemeynum super uenditione dicte terre inquietare attemptarent; idem Jula deffendere tenebitur. Item magister Vincencius Archidiaco-*

nus Nitriensis et frater suus *Guncel* partem, que ipsos de dicta terra Boyon hereditarie contingebat, vendiderunt eidem comitj S. pro tribus marcis argentj, quas Decem et nouem marcas prenominati uenditores confessi sunt a dicto comite S. sibi fuisse plenarie persolutas; et hec uendicio facta est salua parte *Domus Hospitalis Sancte Crucis de Strigonio*, quam domum tam ipsi venditores, quam dicti Hospitalarij confessi sunt in eadem terra sextam partem possidere et ipsa totalis terra, prout ijdem venditores retulerunt, a parte orientali tenet metas cum *monetarijs*, a parte meridionali cum Nicholao filio Johannis, *de genere Catapan*, a parte occidentali cum *cruciferis S. Regis*, a septemtrionali iterum cum *monetarijs*, et sic continuatur prioribus metis. Super quo litteras nostras testimoniales Semeyno comiti pecierunt exhiberi. Nos ergo ad instanciam petitionis eorumdem presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Anno dominice incarnationis Millesimo, Ducentesimo Quadragesimo Quinto.

A      B      C      D.

A pecsét sárgaveres selymen függött. — Lad. 46. Fasc. 1. Nro 1. — Fejér IV. I. 400. l. talán ezen okmányt érté e szavaival: Conuentus Crucif. s. regis de Strigonio se villam Bojon vendidisse testatur. — — Eddig kiadatlan.

66.

1246. marcz. 31. szombaton. (Pridie Kal. Aprilis) Albert aradi prépost subiectionem, obedienciam et reuerenciam, a predecessoribus meis .. Archiepiscopo et ecclesie Strigoniensi exhibitam et *per me ad tempus subtractam* (Fejér: ad ipsos subiectam!), per me et successores meos eisdem fore debitam, de (Fejér: cum) consilio et consensu fratrum meorum recognosco. S ennek folytán a köteles hűségre esküszik.

A hárytysinegről függött két pecsét elveszett. — Lad. 49. Fasc. 1. Nro. 2. — Közli Fejér IV. I. 439. l.

67.

1246. — Verner barsi főispány a király parancsára Bars helységben egy házhelyet ad a szent benedeki konvent vám-szedőinek.

*Vernerius diuina gracia et regis Bele prouidencia comes*

de *Bors* Omnibus, presens scriptum inspecturis, salutem. Cum preceptum dominicum sit timendum et tenendum; ideo nos, uolumus nolumus, preceptum regis cogimur adimplere. Vniuersitati uestre notum facimus, quod ex precepto regis Bele unum situm curie prope pontem, cum orto et aqua, in predicta villa *Bors*, ecclesie sancti Benedicti de *Goron* statuimus, quartam curiam de inferiori parte pontis cum suis pertinenciis fecimus assignari, ubi tributarij sui libere et quiete possint manere et procurare prouentus tributj ipsius abbatis memorati. Ut igitur nulla in posterum lis, uel contencio inter uillanos de *Bors* et inter abbatem sancti Benedicti de *Goron* de dacione curie possit suboriri; facti seriem, ad petitionem abbatis, scripto redigi et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum Anno gracie Millesimo CC. XL<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> facta est autem hec scripicio presentibus *Pasca*, *Mathia*, *Martino*, *maioribus exercituum* de *Bors*, *Sarou*, *Niuona* et *Suca* et ceteris iobagionibus existentibus.

Apró irás. A pecsét hártyazsinegen függött. — Lad. 40. Fasc. 1. Nro. 9. — Eddig kiadatlan.

## 68.

1247. jan. 13. vasárnapon. — IV. Béla király bizonyitja, hogy a sz. benedeki konventnek névszerint felhözött *kis szelepcényi* lovas jobbágai, kik magokat a zárda hatósága alól önkényüleg elvonák s e miatt az apát által itélőszék elé idéztettek, kedvezőtlen ítélettől tartva, ezt megelőzöleg visszatértek, elismervén, hogy ök ez apáság lovas jobbágýai, s kérvén a konventet, hogy régi szolgálataikban, melyek elsoroltatnak, megtartassanak, oly feltét alatt, hogy uj elpártolásuk esetére ök és fiaik e zárdának rabszolgáivá legyenek.

Bela dei gracia Hung., Dalm., Crowacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodom., Cumanieque Rex Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem in salutis auctore. Ad vniuersorum noticiam, tam presencium, quam futurorum, harum serie volumus peruenire, Quod cum *Masa* cum *Benedicto* et *Mathya* filiis suis, *Bala* cum *Prusa* filio suo, *Balaseus* cum *Buc* filio suo, *Bud* cum *Georgio* et *Gурган* filijs suis, *Stayzlaus* cum *Iwanc* et *Egidio* filijs suis, *Dobrina* cum *Myko* et *Woyn*

filijs suis, *Woyzlaus* cum *Benchae* filio suo et *Thomas* cum *Gregorio*, *Lauryn* et *Piscur* filijs suis de *minori villa*, *Selepchen* nomine, Jobagiones monasterij sancti Benedicti iuxta *Granum*, *seruientes in equo proprio, qui uulgo Luosicsag<sup>1)</sup>* dicuntur, a seruicio dicti monasterij se presumpcione propria retraxissent, et eosdem abbas predicti monasterij sancti Benedicti de conuenientia sui Conuentus in iudicium euocasset; Sed cum grauamen imminere sibi presensissent, tandem ante diffinitiuam sentenciam ad gremium ecclesie recurrentes, pro inobedientia, quam ex temeritate commiserant, ab abbatе et Conuentu predictis veniam postularunt, confitentes, se esse Jobbagiones Monasterij prenotati, in equo proprio seruientes, sicut ab abbatе et Conuentu supradictis per priuilegium pie memorie domini *Stephani*, quondam Regis Hungarie *tercij*, Geysse Regis filij, probabatur (lásd a 1165 számot), petentes humiliter, vt eos in antiqua ipsorum consuetudine seruare Monasterium dignaretur, que talis est: *vt annuatim monasterio duo pondera mansio quelibet teneatur; Item abbatem recipient annuatim, dantes pro sua procuracione porcum triennem, qui uulgo artan dicitur et panes, ac ceruisiam et pabulum, sicut decet; Item id aduentu Regis subuenient abbatи, sicut alij populi monasterij prenotati. Item in festiuitate sancti Benedicti de communi soluent duas oues; Item in equo suo seruient et ibunt, quocunque abbas in facto Monasterij eos duxerit destinandos.* Hac condicione adiecta, quod si de cetero maliciose a prenotati Monasterij seruicio se retraxerint, vbi cumque reperti, seu inuenti fuerint, ipsi et eorum filij *in seruitutem superannominiati Monasterij sancti Benedicti perpetuam redigentur.* In Cuius rei plenissimam firmitatem presentes Litteras nostras priuilegiales abbatи et Conuentui predicti Monasterij concessimus, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini Millesimo Ducentesimo quadragesimo Septimo, Idus Januarij, Regni autem nostri anno Duodecimo.

Hártyán igen szépen irva. Az elveszett pecsét zöldsárga selymen füg-

<sup>1)</sup> A nyitrai káptalannak 1428. évi átiratában: *Luosisag.*

gött. — Lad. 9. fasc. 1. Nro. 2. — Fejér csak rövid kivonatát adja IV. I. 480. 1. — Érdekes ez okmány a jobbágyok azon kori tartozásait illetőleg.

## 69.

1247. ápril hóban. — A pécsi káptalan bizonyítja, hogy Izépi Cel, Nána körüli szigetének felső részét s *Izsép* nevű földjének negyedrészét öt ezüst márkan eladt a sztergomi káptalannak.

## A.           B.           C.

*Farcasius Quinqueecclesiensis prepositus Totumque eiusdem loci Capitulum Omnibus, presens, scriptum cernentibus, salutem in domino. Nostri constitutus in presencia Cel filius Cel de villa, Ysep nomine, ex vna parte, presentibus ibidem magistro Abraam archidiacono de Ghumur et domino Petro sacerdote, canonicis et procuratoribus sancte Strigoniensis ecclesie, ex alia, Confessus est, quod ipse superiorem Insule medietatem cum Quarta parte terre nomine Ysep, certis metis in presencia parcium limitate, tam citra Danubium, quam ultra directe procedendo, a capite eiusdem Insule per Danubium usque ad ueterem Danubium, quod Scharduna vulgariter nominatur, Cuius Insule inferiorem medietatem iamdictum possebat Capitulum, eidem Capitulo uendidit Quinque Marcis de argento, nostra in presencia persolutis. Ita uidelicet, quod populi in terra memorata, citra Danubium commorantes, eundi, necnon ducendi sua animalia per terram ipsius Cel usque ad aquam Donole causa adaquandi, uel cuiuscunque negoti, liberum habebunt transitum. Preterea quartam partem eiusdem aque Donole debet ipsum Capitulum claudere et Cel alias tres et Quartam partem Capitulum habebit de pissibus ibi captis, tribus alijs partibus ipsi Cel remanentibus. Hoc insuper annotando, quod aquam Danubij, sicut terra ipsius Cel eundem occupat, a Meta sepedicti Capituli superius procedendo, ipse Cel cum procuratore Capituli locare debet annuatim et de emolumento tres habere partes, Quarta ipsi Capitulo remanente. Nos autem ad precum utriusque partis instantiam, Litteras presentes, nostri sigilli appensione roboratas conscribi fecimus, In supradicte uendicionis testimonium et munimen. Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>. Mense Aprili. Yur-*

*kone Cantore, Theodoro Custode, Arnoldino decano, Ceterisque quampluribus ibidem existentibus. Datum per manus Petri magistri Lectoris Quinqueecclesiensis.*

Igen szépen irva. A pecsét-hártyaszinegen függött. — Lad. 31. Fasc. 1. Nro. 7. — Eddig kiadatlan. — Fejér ez évről szinte közöl egy a pécsi káptalantól kelt okmányt (VII. I. 293. l.) melyben az aláírások hasonlók e jelen okmányéihoz; de hogy hiba nélkül ne közölje; Petri magistri Lectoris helyett, *Rectoris*-t írt.